
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5334/2021 Caxias - MA, 21/09/2021

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

SEC. MUNICIPAL ADJUNTA DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL

PORTARIA 175/2021 – GSA - PMC

            
               O SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições  legais   e  considerando  o  disposto  no
Decreto nº. 059/2021, de 25/01/2021;

RESOLVE:
            Art. 1º - PRORROGAR o prazo para entrega
dos  exames  dos  convocados  classificados  do
Concurso  Público  Municipal  através  do  Edital  de
Convocação nº. 05/2021-32ª CHAMADA, para o dia
30 de setembro de 2021.  
            Art. 3º - Dê-se ciência e cumpra-se.

            GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL
ADJUNTA  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  RECURSOS
HUMANOS  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM
02/01/2020  

Aluízio Bittencourt de Albuquerque
Secretário Municipal Adjunto de Administração

e Recursos Humanos

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

GABINETE

DECISÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2021
Indic iada:  CEZAR  AUGUSTO  BASTOS
PINHEIRO,  matrícula  nº  7908  

Vistos  e  examinados  os  autos  do  processo  em
epígrafe,  cuja  instauração  foi  determinada  para
apurar  supostas  irregularidades  e  infrações
disciplinares  imputadas  ao  servidor  CEZAR
AUGUSTO BASTOS PINHEIRO,  matrícula  nº  7908,
titular  do  cargo  de  guarda  municipal,  lotada  na
Guarda Municipal de Caxias, DECIDO:
1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar que concluiu pela
violação  da  proibição  de  acumulação  de  cargos
públicos,  com  a  consequente  responsabilização



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

funcional  do  aludido  servidor;
2.  JULGO o  servidor  CEZAR AUGUSTO BASTOS
PINHEIRO,  guarda  municipal,  matrícula  nº  7908,
como incurso na infração funcional  de acumulação
ilícita de cargos públicos, nos termos do art. 37, XVI
da Constituição Federal, artigo 155, inciso XVIII da
Lei Municipal nº 1.261/1993, aplicando-lhe a pena de
DEMISSÃO,  conforme  preceitua  o  art.  167,  X  do
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais.
3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade
administrativa  aplicada  em assentamento  funcional
do servidor.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS -
MA, AOS 21 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  351  DE  21  DE
SETEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  DEMISSÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO  DE  CARGO  DE  PROVIMENTO
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no
artigo 167, X, da Lei Municipal nº 1.261/93; tendo em
vista a decisão proferida no processo administrativo
disciplinar nº 001/2021,
DECRETA:
Art.  1º  DEMITIR  o  servidor  CEZAR  AUGUSTO
BASTOS PINHEIRO, matrícula nº 7908, do cargo de
guarda municipal, do quadro de pessoal da Guarda
Municipal  de  Caxias,  por  infringência  a  infração
funcional de acumulação ilícita de cargos públicos,
nos termos do art. 37, XVI da Constituição Federal, e
artigo  155,  inciso  XVIII  da  Lei  Municipal  nº
1.261/1993 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS
DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

DECISÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2021
Indiciada:  FRANCISCO  DE  FREITAS  FILHO,
matrícula  nº  7918  

Vistos  e  examinados  os  autos  do  processo  em
epígrafe,  cuja  instauração  foi  determinada  para
apurar  supostas  irregularidades  e  infrações
disciplinares imputadas ao servidor FRANCISCO DE
FREITAS FILHO, matrícula nº 7918, titular do cargo
de guarda municipal, lotada na Guarda Municipal de
Caxias, DECIDO:
1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar que concluiu pela
violação  da  proibição  de  acumulação  de  cargos
públicos,  com  a  consequente  responsabilização
funcional  do  aludido  servidor;
2.  JULGO  o  servidor  FRANCISCO  DE  FREITAS
FILHO, guarda municipal, matrícula nº 7918, como
incurso na infração funcional de acumulação ilícita de
cargos  públicos,  nos  termos  do  art.  37,  XVI  da
Constituição Federal, artigo 155, inciso XVIII da Lei
Municipal  nº  1.261/1993,  aplicando-lhe  a  pena  de
DEMISSÃO,  conforme  preceitua  o  art.  167,  X  do
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais.
3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade
administrativa  aplicada  em assentamento  funcional
do servidor.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS -
MA, AOS 21 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

 

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  352  DE  21  DE
SETEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  DEMISSÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO  DE  CARGO  DE  PROVIMENTO
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, no



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

uso de suas atribuições legais com fundamento no
artigo 167, X, da Lei Municipal nº 1.261/93; tendo em
vista a decisão proferida no processo administrativo
disciplinar nº 002/2021,
DECRETA:
Art.  1º  DEMITIR  o  servidor  FRANCISCO  DE
FREITAS FILHO,  matrícula nº 7918,  do cargo de
guarda municipal, do quadro de pessoal da Guarda
Municipal  de  Caxias,  por  infringência  a  infração
funcional de acumulação ilícita de cargos públicos,
nos termos do art. 37, XVI da Constituição Federal, e
artigo  155,  inciso  XVIII  da  Lei  Municipal  nº
1.261/1993 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS
DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

DECISÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2021
Indiciada:  JESUS  ELBATH  RIBEIRO  LIMA,
matrícula  nº  13511  

Vistos  e  examinados  os  autos  do  processo  em
epígrafe,  cuja  instauração  foi  determinada  para
apurar  supostas  irregularidades  e  infrações
disciplinares imputadas ao servidor JESUS ELBATH
RIBEIRO LIMA, matrícula nº 13511, titular do cargo
de guarda municipal, lotada na Guarda Municipal de
Caxias, DECIDO:
1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar que concluiu pela
violação  da  proibição  de  acumulação  de  cargos
públicos,  com  a  consequente  responsabilização
funcional  do  aludido  servidor;
2.  JULGO  o  servidor  JESUS  ELBATH  RIBEIRO
LIMA, guarda municipal, matrícula nº 13511, como
incurso na infração funcional de acumulação ilícita de
cargos  públicos,  nos  termos  do  art.  37,  XVI  da
Constituição Federal, artigo 155, inciso XVIII da Lei
Municipal  nº  1.261/1993,  aplicando-lhe  a  pena  de
DEMISSÃO,  conforme  preceitua  o  art.  167,  X  do

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais.
3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade
administrativa  aplicada  em assentamento  funcional
do servidor.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS -
MA, AOS 21 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  353  DE  21  DE
SETEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  DEMISSÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO  DE  CARGO  DE  PROVIMENTO
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no
artigo 167, X, da Lei Municipal nº 1.261/93; tendo em
vista a decisão proferida no processo administrativo
disciplinar nº 003/2021,
DECRETA:
Art.  1º  DEMITIR  o  servidor  JESUS  ELBATH
RIBEIRO LIMA,  matrícula nº 13511, do cargo de
guarda municipal, do quadro de pessoal da Guarda
Municipal  de  Caxias,  por  infringência  a  infração
funcional de acumulação ilícita de cargos públicos,
nos termos do art. 37, XVI da Constituição Federal, e
artigo  155,  inciso  XVIII  da  Lei  Municipal  nº
1.261/1993 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS
DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2021
Indiciada:  MARIA  DA  CONCEIÇÃO  GOMES
SILVEIRA,  matrícula  nº  13519  

Vistos  e  examinados  os  autos  do  processo  em
epígrafe,  cuja  instauração  foi  determinada  para
apurar  supostas  irregularidades  e  infrações
disciplinares  imputadas  a  servidora  MARIA  DA
CONCEIÇÃO GOMES SILVEIRA, matrícula nº 13519,
titular  do  cargo  de  guarda  municipal,  lotada  na
Guarda Municipal de Caxias, DECIDO:
1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar que concluiu pela
violação  da  proibição  de  acumulação  de  cargos
públicos,  com  a  consequente  responsabilização
funcional  do  aludido  servidor;
2.  JULGO  a  servidora  MARIA  DA  CONCEIÇÃO
GOMES SILVEIRA, guarda municipal, matrícula nº
13519,  como  incursa  na  infração  funcional  de
acumulação ilícita de cargos públicos, nos termos do
art.  37,  XVI  da  Constituição  Federal,  artigo  155,
inciso  XVIII  da  Lei  Municipal  nº  1.261/1993,
aplicando-lhe  a  pena  de  DEMISSÃO,  conforme
preceitua  o  art.  167,  X  do  Regime  Jurídico  dos
Servidores Públicos Municipais.
3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade
administrativa  aplicada  em assentamento  funcional
da servidora.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS -
MA, AOS 21 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

 

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  354  DE  21  DE
SETEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  DEMISSÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO  DE  CARGO  DE  PROVIMENTO
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no
artigo 167, X, da Lei Municipal nº 1.261/93; tendo em
vista a decisão proferida no processo administrativo
disciplinar nº 004/2021,
DECRETA:

Art .  1º  DEMITIR  a  serv idora  MARIA  DA
CONCEIÇÃO  GOMES  SILVEIRA,  matrícula  nº
13519, do cargo de guarda municipal, do quadro de
pessoal  da  Guarda  Municipal  de  Caxias,  por
infringência  a  infração  funcional  de  acumulação
ilícita de cargos públicos, nos termos do art. 37, XVI
da Constituição Federal, e artigo 155, inciso XVIII da
Lei  Municipal  nº  1.261/1993  (Regime  Jurídico  dos
Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS
DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2021
Indiciada: SEBASTIÃO LEAL BARROS, matrícula
nº 7945 

Vistos  e  examinados  os  autos  do  processo  em
epígrafe,  cuja  instauração  foi  determinada  para
apurar  supostas  irregularidades  e  infrações
disciplinares  imputadas  ao  servidor  SEBASTIÃO
LEAL BARROS, matrícula nº 7945, titular do cargo de
guarda  municipal,  lotada  na  Guarda  Municipal  de
Caxias, DECIDO:
1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar que concluiu pela
violação  da  proibição  de  acumulação  de  cargos
públicos,  com  a  consequente  responsabilização
funcional  do  aludido  servidor;
2. JULGO o servidor SEBASTIÃO LEAL BARROS,
guarda municipal, matrícula nº 7945, como incurso
na infração funcional de acumulação ilícita de cargos
públicos, nos termos do art. 37, XVI da Constituição
Federal, artigo 155, inciso XVIII da Lei Municipal nº
1.261/1993,  aplicando-lhe  a  pena  de  DEMISSÃO,
conforme preceitua o art. 167, X do Regime Jurídico
dos Servidores Públicos Municipais.
3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade
administrativa  aplicada  em assentamento  funcional
do servidor.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS -



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

MA, AOS 21 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  355  DE  21  DE
SETEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  DEMISSÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO  DE  CARGO  DE  PROVIMENTO
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no
artigo 167, X, da Lei Municipal nº 1.261/93; tendo em
vista a decisão proferida no processo administrativo
disciplinar nº 005/2021,
DECRETA:
Art.  1º  DEMITIR  o  servidor  SEBASTIÃO  LEAL
BARROS,  matrícula  nº  7945,  do  cargo de  guarda
municipal, do quadro de pessoal da Guarda Municipal
de Caxias, por infringência a infração funcional de
acumulação ilícita de cargos públicos, nos termos do
art. 37, XVI da Constituição Federal,  e artigo 155,
inciso XVIII da Lei Municipal nº 1.261/1993 (Regime
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS
DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

DECISÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2021
Indiciado:  WELLINGTON  REIS  BARROSO
ROCHA,  matrícula  nº  13507

Vistos  e  examinados  os  autos  do  processo  em
epígrafe,  cuja  instauração  foi  determinada  para
apurar  supostas  irregularidades  e  infrações
disciplinares  imputadas  ao  servidor  WELLINGTON
REIS BARROSO ROCHA, matrícula nº 13507, titular

do  cargo  de  guarda  municipal,  lotada  na  Guarda
Municipal de Caxias, DECIDO:
1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar que concluiu pela
violação  da  proibição  de  acumulação  de  cargos
públicos,  com  a  consequente  responsabilização
funcional  do  aludido  servidor;
2. JULGO o servidor WELLINGTON REIS BARROSO
ROCHA, guarda municipal, matrícula nº 13507, como
incurso na infração funcional de acumulação ilícita de
cargos  públicos,  nos  termos  do  art.  37,  XVI  da
Constituição Federal, artigo 155, inciso XVIII da Lei
Municipal  nº  1.261/1993,  aplicando-lhe  a  pena  de
DEMISSÃO,  conforme  preceitua  o  art.  167,  X  do
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais.
3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade
administrativa  aplicada  em assentamento  funcional
do servidor.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS -
MA, AOS 21 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

 

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  356  DE  21  DE
SETEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  DEMISSÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO  DE  CARGO  DE  PROVIMENTO
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no
artigo 167, X, da Lei Municipal nº 1.261/93; tendo em
vista a decisão proferida no processo administrativo
disciplinar nº 006/2021,
DECRETA:
Art.  1º  DEMITIR  o  servidor  WELLINGTON REIS
BARROSO ROCHA, matrícula nº 13507, do cargo de
guarda municipal, do quadro de pessoal da Guarda
Municipal  de  Caxias,  por  infringência  a  infração
funcional de acumulação ilícita de cargos públicos,
nos termos do art. 37, XVI da Constituição Federal, e
artigo  155,  inciso  XVIII  da  Lei  Municipal  nº
1.261/1993 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Municipais).



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS
DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

LEI MUNICIPAL Nº 2538, DE 15 DE SETEMBRO
DE 2021.
       
“PRORROGA  POR  60  (SESSENTA)  DIAS  O
PRAZO PARA O CONTRIBUINTE QUE DESEJA
REGULARIZAR  DÉBITOS  TRIBUTÁRIOS  OU
NÃO COM A FAZENDA PÚBLICA, CUJO O FATO
GERADOR  TENHA  OCORRIDO  ATÉ  31  DE
DEZEMBRO  DE  2020”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, conforme dispõe artigo 65, inciso V da Lei
Orgânica do Município de Caxias faço saber que a
Câmara Municipal de Caxias aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:  

Art. 1º Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias o prazo
para  o  contribuinte  que deseja  regularizar  débitos
Tributários ou não com a Fazenda Pública, cujo o fato
gerador tenha ocorrido até 31 de dezembro de 2020,
em conformidade com a Lei 2.518 de 10 de maio de
2021, a qual  institui  o Programa de Regularização
Tributária no Município de Caxias Maranhão (PRT).

Art.  2°  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrários.
    
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO,  AOS QUINZE DIAS DO
MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

ERRATA

                   O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
NO  ESTADO  DO  MARANHÃO,  no  uso  de  suas
atribuições legais e com fulcro no art. 65, inciso VIII
da Lei Orgânica Municipal, torna público a seguinte
ERRATA:

I. No corpo do Decreto Municipal Nº 348/2021, de 13
de setembro de 2021, em seu artigo 1º, onde se lê:

                   Art. 1° - A exoneração, a pedido do(a)
servidor(a)  MAURO  GUIMARÃES  ALBUQUERQUE,
do  cargo  de  provimento  efetivo  de  Médico  de
Emergência Adulta, matrícula nº 10777-2, lotado na
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  deste  Governo
Municipal, com efeitos retroativos a 01/05/2015.        
             

II. Leia-se:
                   Art. 1° - A exoneração, a pedido do(a)
servidor(a)  MAURO  GUIMARÃES  ALBUQUERQUE,
do  cargo  de  provimento  efetivo  de  Médico  de
Emergência Adulta, matrícula nº 10777-2, lotado na
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  deste  Governo
Municipal,  com  efeitos  retroativos  a  01/12/2018.

                    
            

                     GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO

MARANHÃO, em 15 de setembro de 2021.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2021

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO:  Formação  de  Registro  de  Preços  para
eventual  e  futura  contratação  de  empresa
especializada  para  execução  dos  serviços  de
recuperação,  montagem  de  estruturas  metálicas,
revisão elétrica e ornamentação, visando os eventos
relacionados ao natal iluminado na cidade de Caxias-
MA,  contemplando  suporte  técnico  operacional,
fornecimento  de  infraestrutura  e  apoio  logístico.   
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 01/10/2021.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2021

LICITAÇÃO  COM  AMPLA  CONCORRÊNCIA,  COTA
RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO:  Aquisição  de  tapetes  sanitizantes  e
absorventes  para  atender  as  necessidades  de
proteção dos servidores e usuários das unidades da
Rede Municipal de Saúde de Caxias - MA. 
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 04/10/2021.
HORÁRIO: 08:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :

www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2021

LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESAS-
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO:  Aquisição  de  enxovais,  destinados  à
Secre ta r i a  Mun i c ipa l  de  Ass i s t ênc i a  e
Desenvolvimento  Social  de  Caxias  -  MA.  
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Assistência  e  Desenvolvimento  Social.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 04/10/2021.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021



Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESAS-
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada para locação
de banheiros químicos, para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Caxias - MA. 
ORGÃO SOLICITANTE: Gabinete do Prefeito. 
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 04/10/2021.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada em locação de
veículos  tipo  passeio,  Doblô,  Tipo  van,  ônibus  e
caminhão  guindaste  tipo  Munck  de  interesse  da
Prefeitura Municipal de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Finanças,  Planejamento  e  Administração.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 04/10/2021.

HORÁRIO: 11h:00min (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2021

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada para Prestação
de Serviços de instalação e manutenção dos pontos
de  internet  nas  Escolas  Públicas  Municipais  da
Educação Básica da Prefeitura Municipal de Caxias-
MA e disponibilização de equipamentos.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 05/10/2021.
HORÁRIO: 08:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 



Página 9 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2021

LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESAS-
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição de material para artesanato, para atender
as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência  e  Desenvolvimento  Social  de  Caxias  -
MA. 
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Assistência  e  Desenvolvimento  Social  de  Caxias  -
MA. 
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 05/10/2021.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2021

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
locação de 01 (um) veículo, Caminhão Reboque de

interesse da Prefeitura Municipal de Caxias - MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Adjunta  de
Transportes.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 05/10/2021.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2021

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em
serviços  de  monitoração  individual  de  radiação
ionizante  (dosimetria),  para  a  rede  municipal  de
saúde de Caxias - MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 05/10/2021.
HORÁRIO: 11h:00min (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação



Página 10 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada na prestação
de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva
com  reposição  de  peças  nos  equipamentos  de
informática, pertencentes a Rede Municipal de Saúde
de Caxias - MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 06/10/2021.
HORÁRIO: 08:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2021

LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESAS-
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO:  Aquisição  de  materiais  permanentes,
destinados à Secretaria Municipal  de Assistência e
Desenvolvimento Social de Caxias - MA. 

ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Assistência  e  Desenvolvimento  Social.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 06/10/2021.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2021

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada para Prestação
de  Serviços  contínuos  de  manutenção  corretiva  e
preventiva, com reposição de peças em equipamentos
médicos hospitalares.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 06/10/2021.
HORÁRIO: 10:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão



Página 11 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

Presidente da Comissão Central de Licitação

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2021

LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESAS-
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição de medicamentos de uso veterinário para
atender as necessidades da Unidade de Vigilância em
Zoonoses – UVZ, pertencente a Rede Municipal de
Saúde de Caxias – MA. 
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde  de  Caxias  -  MA.  
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 06/10/2021.
HORÁRIO: 11h:00min (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2021

LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESAS-
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,

Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição  de  material  permanente  e  material  de
consumo  para  o  fortalecimento  das  ações  de
prevenção, controle e eliminação de malária e ações
de vigilância da Leishmaniose visceral e doença de
chagas,  conforme  portaria  ministerial  nº  3775  do
Ministério da Saúde que visa atender as necessidades
dos serviços de vigilância em saúde no Município de
Caxias – MA. 
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde  de  Caxias  -  MA.  
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 07/10/2021.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2021

LICITAÇÃO  COM  AMPLA  CONCORRÊNCIA,  COTA
RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição de equipamentos e materiais permanentes
para  atender  as  necessidades  do  Complexo
Hospitalar  Gentil  Filho.  
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.



Página 12 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

DATA: 07/10/2021.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  036 /2021-
RELANÇAMENTO

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA,  COTA
RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP).
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15,
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada para confecção
de materiais gráficos para a Rede Municipal de Saúde
do Município de Caxias-MA,
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 07/10/2021.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  008 /2021  -
RELANÇAMENTO

LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESAS-
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP.
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº
8 . 5 3 8 / 1 5  e  a l t e r a ç õ e s ,  e  a l t e r a ç õ e s  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva  em  aparelhos  de  ar  condicionado,  com
fornecimento de peças para atender as necessidades
do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Caxias-MA-SAAE.
ENDEREÇO:  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,
Caxias-MA.
 DATA: 01/10/2021.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação,  situada  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser
consultados  gratuitamente  ou  obtidos  mediante  a
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco,
junto ao setor de Licitação do município, referente ao
custo de reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021

LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA
RESERVADA PARA ME/EPP.
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº



Página 13 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

8.538/15 e alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013
e alterações  e  subsidiariamente  no  que  couber  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição de produtos químicos para tratamento de
água, para atender as necessidades operacionais do
SAAE  -  Serviço  Autônomo  de  Água  e  Esgoto  de
Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Caxias-MA-SAAE.
ENDEREÇO:  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,
Caxias-MA.
 DATA: 01/10/2021.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação,  situada  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser
consultados  gratuitamente  ou  obtidos  mediante  a
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco,
junto ao setor de Licitação do município, referente ao
custo de reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESAS-
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP.
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº
8.538/15 e alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013
e alterações  e  subsidiariamente  no  que  couber  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição de materiais e reagentes laboratoriais, para
atender  as  necessidades  operacionais  do  SAAE  -
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Caxias-MA-SAAE.

ENDEREÇO:  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,
Caxias-MA.
 DATA: 01/10/2021.
HORÁRIO: 11h:00min (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação,  situada  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser
consultados  gratuitamente  ou  obtidos  mediante  a
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco,
junto ao setor de Licitação do município, referente ao
custo de reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021

ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação.   BASE  LEGAL:  Lei  nº  8.666/93  com
alterações e legislação correlata.
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. 
TIPO: Menor Preço global.
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL.
OBJETO: Contratação de empresa especializada de
engenharia para reforma e ampliação do prédio do
SAMU no município de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura.  
LOCAL:  Centro  Administrativo  “Gonçalves  Dias”  –
Prédio da Comissão Central de Licitação. 
ENDEREÇO:  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,
Caxias-Ma. DATA: 08 de outubro de 2021. 
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação,  situado  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas)  às  13h00min  (treze  horas)  mediante  onde
poderão  ser  consultados  gratuitamente  ou  obtidos
mediante a entrega de 05 (cinco) resmas de papel
(500 folhas),  tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m²,
ultra  branco,  junto  ao  setor  de  Licitação  do
Município,  referente  ao  custo  de  reprodução.



Página 14 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021

ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação.   BASE  LEGAL:  Lei  nº  8.666/93  com
alterações e legislação correlata.
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. 
TIPO: Menor Preço global.
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL.
OBJETO: Contratação de empresa especializada de
engenharia para construção de uma área de lazer no
Parque da Cidade no município de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura.  
LOCAL:  Centro  Administrativo  “Gonçalves  Dias”  –
Prédio da Comissão Central de Licitação. 
ENDEREÇO:  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,
Caxias-Ma. DATA: 08 de outubro de 2021. 
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação,  situado  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas)  às  13h00min  (treze  horas)  mediante  onde
poderão  ser  consultados  gratuitamente  ou  obtidos
mediante a entrega de 05 (cinco) resmas de papel
(500 folhas),  tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m²,
ultra  branco,  junto  ao  setor  de  Licitação  do
Município,  referente  ao  custo  de  reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021

ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de

Licitação.  BASE LEGAL: Lei Federal nº 11.079/2004,
Lei  Municipal  nº  2.158/2014,  Lei  Federal  nº
8.987/1995,  Lei  Federal  nº  8.666/1993,  demais
legislação  correlata.  
TIPO DE EXECUÇÃO: PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA
(PPP). 
TIPO: MELHOR TÉCNICA. 
OBJETO: Contratação de Parceria Público-Privada, na
modalidade  de  Concessão  Administrativa,  para  a
realização  de  serviço  de  destino  final  de  resíduos
sólidos urbanos para tratamento em aterro sanitário,
atendendo o município de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura.  
LOCAL:  Centro  Administrativo  “Gonçalves  Dias”  –
Prédio da Comissão Central de Licitação. 
ENDEREÇO:  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,
Caxias-Ma. DATA: 08 de novembro de 2021. 
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação,  situado  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas) às 13h (treze horas) mediante onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a
entrega de 05 (cinco) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco,
junto ao setor de Licitação do Município, referente ao
custo de reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 17 de setembro de 2021.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 15 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5334/2021 Publicação: 21/09/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/20

Edição no n°5334/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS MA
LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral

AMANDA KELLY GENTIL GUIMARÃES ROSA
Secretaria Municipal De Governo e Articulação
Política

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde

BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev

SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Secretário Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca

PEDRO FONSECA MARINHO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil

JOSÉ MIGUEL LOPES VIANA
Secretário Municipal de Infraestrutura

MÁRCIA REGINA SEREJO MARINHO
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação

ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretário Municipal do Trabalho

WILLIAMS MARANHÃO ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Industria e Comercio

ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia

ARNALDO ARRUDA DE OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE

MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	SEC. MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 0
	GABINETE 1
	Licitação 2

		2021-09-21T20:39:05-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




